
روش هاى آزادسازى مدرك دانشگاه

شرایط لغو تعهد

نکته 1: ملاك براى محدودیت شش ماه تاریخ دفاع=فارغ 
التحصیلى مى باشد «نه» تاریخ «صدور» گواهى موقت. 

نکته 2: اگر حین تحصیل «روزانه» هستید نمى توانید به کاریابى 
مراجعه کنید. بنابراین در صورت وجود چنین تداخل زمانى اى 

درخواستتان در سامانه سجاد پذیرفته نمى شود.

نکته 3: در صورت تحصیل در مقطع بالاتر با هزینه اعم از شبانه 
و غیره حتما باید به کاریابى مراجعه کنید. چرا که این زمان جزء 

فرجه شش ماهه شما محسوب مى شود.

نکته 4: براى آقایان اگر پایان خدمت یا معافیت قبل از شبانه 
باشد باید به کاریابى مراجعه کنند و بدیهى است بدون کارت پایان

ندارد،  وجود  کاریابى  و  اشتغال  امکان  چون   خدمت/معافیت 
بنابراین امکان لغو تعهد از طریق عدم کاریابى نیست و بعد از 

صدور کارت پایان خدمت مى توانند به کاریابى مراجعه کنند.

نکته 5: براى آزادسازى «حداقل» شش ماه از ثبت نامتان در 
کاریابى باید گذشته باشد. بدیهى است اگر پس از گذشت بیش از 
شش ماه براى گرفتن نامه عدم کاریابى مراجعه کنید مشکلى پیش 
عدم  براى  بهترى  توجیه  ماه  از گذشت 6  پس  شما  آید.  نمى 

کاریابى دارید یا بیشتر از شش ماه ؟! :)

نکته6: با استفاده از نامۀ کاریابى مى توانید مدرك تمام مقاطع 
تحصیلى خود را آزاد کنید؛ براى مثال اگر دانش آموختۀ مقطع 
ارشد هستید، به طور مشترك قادر خواهید بود تا مدرك کارشناسى 

ارشد و کارشناسى را آزاد کنید. 

نکته 7: استعلام بیمه تنها توسط اداره کار استان و هنگام صدور 
نامۀ عدم کاریابى صورت مى گیرد.

نکته 8: رد شدن بیمه «حین تحصیل» خللى در آزادسازى از 
طریق عدم کاریابى ایجاد نمى کند.

نکته 9: فارغ التحصیلان رشته هاى پزشکى و پیراپزشکى (به 
غیر از دامپزشکى) مشمول مفاد این آیین نامه نمى باشند. 

نکته 10: موسسات کاریابى و مشاورة شغلى غیردولتى مجاز 
به دریافت هیچ گونه وجهى از کارجویان بابت «صدور مکاتبات 

لغو تعهد» فارغ التحصیلان نمى باشند.

نکته 11: هرچند بر اساس آراى دیوان عدالت ادارى در 
تاریخ 8/28/ 98 ،و 98/8/14 این محدودیت زمانى شش ماهه 
ابطال گردیده است.  با این وجود هنوز اثرى از اجرایى شدن این 

راى که لازم الاجرا است، در مؤسسات متبوع دیده نمى شود!

1- حداکثر تا شش ماه مهلت دارید بعد از «تاریخ دفاع (=تاریخ 
فارغ التحصیلى)» آخرین مقطع روزانه یا «صدور» کارت پایان

 خدمت/ معافیت دائم (براى آقایان هرکدام دیرتر اتفاق بیفتد)  به 
کاریابى مراجعه کنید. 

2: براى آزادسازى مدرك باید به طور هم زمان «حداقل شش ماه» از 
زمان ثبت نامتان در کاریابى و «یک سال» از زمان فارغ التحصیلى 
آخرین مقطع روزانه و یا صدور کارت پایان خدمت/ معافیت دائم 

(براى آقایان هرکدام دیرتر اتفاق بیفتد) گذشته باشد.

3- عدم وجود فرصت شغلى متناسب با تخصص فارغ التحصیل در 
طى مدت 6 ماه پس از تاریخ ثبت نام

4: عدم رد بیمه از زمان فارغ التحصیلى (= دفاع) تا تایید لغو تعهد 
در سامانه سجاد

دارا بودن شروط زیر بصورت همزمان لازم و ضرورى خواهد بود.

دریافت دانشنامه و 
ریزنمرات رسمى
پس از صدور نامۀ لغو تعهد مى توانید براى دریافت دانشنامه و 
ریزنمرات رسمى اقدام کنید. براى اینکار سایت دانشگاه خود را 
چک کرده و از روند حضورى و غیرحضورى آن مطمئن شوید. در 
برخى دانشگاه ها این روند صرفا به صورت غیرحضورى انجام مى

 گیرد؛ لذا با پست مدارك مورد نیاز، دانشنامه و ریزنمرات طى 20 
تا 30 روز براى شما پست خواهد شد. در غیر این صورت همراه با 
مدارك مورد نیاز به صورت حضورى جهت دریافت دانشنامه اقدام 

کنید.

لغو تعهد در 
سامانه سجاد

نکته 1: به هیچ عنوان نامه هاى دو مقطع کارشناسى و ارشد را 
همزمان آپلود نکنید. این کار تاثیرى در تسریع روند ندارد. از 
آنجایى که لغو تعهد از پایین ترین مقطع انجام مى شود ابتدا نامۀ عدم 
کاریابى مقطع لیسانس را آپلود کرده، پس از تایید لغو تعهد توسط 
دانشگاه و سازمان امور دانشجویان، نامۀ عدم کاریابى مقطع بالاتر 

را آپلود کنید.

نکته 2: لغو تعهد شما ابتدا توسط دانشگاه و سپس سازمان امور 
دانشجویان تایید خواهد شد. 

نکته 3: مدت زمان سپرى شده براى تایید و صدور نامۀ لغو 
تعهد به طور متوسط دو هفته براى هر مقطع مى باشد.

1- پس از تحویل نامه عدم کاریابى باید ابتدا در سامانۀ سجاد به 
نام  با ساخت پروفایل ثبت     /https://portal.saorg.ir آدرس
کرده و سپس از بخش خدمات وارد قسمت لغو تعهد شده و جهت 

تکمیل فرم مربوطه و آپلود نامه هاى عدم کاریابى اقدام کنید. 

2- قبل از انجام ثبت درخواست لغو تعهد بایستى تسویه حساب 
کامل با دانشگاه مربوطه انجام شده باشد. جهت تسویه صندوق رفاه 
آدرس  به  رفاه  صندوق  دانشجویى  پورتال  به  مى توانید 

http://bp.swf.ir/ مراجعه کنید.

مدارك مورد نیاز

نکته 2: گواهى ها صرفا جهت ارائه هستند و فقط کپى آن ها 
تحویل داده مى شوند و اصل گواهى موقت ها پیش خودتان مى

 ماند.

نکته 3: ثبت نام در دفاتر کاریابى و دریافت نامۀ عدم کاریابى 
توسط وکیل فرد دانش آموخته نیز امکان پذیر مى باشد.

 نکته 4: براى پیدا کردن کاریابى هاى مورد تایید وزارت کار 
واقع در هر استان، به سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعى به 
کنید.     مراجعه  آدرس  این 
https://karyabi.mcls.gov.ir/fa/dakheli/karyabidakheli/da

 kheli

ادارة کاریابى  به  ارائه  از مدارك لازم جهت  نکته 1: یکى 
گواهى موقت فارغ التحصیلى مى باشد. لذا حتماً قبل از مراجعه به 
کاریابى باید گواهى موقتتان صادر شده باشد. در واقع اهمیت 
تاریخ «صدور» گواهى موقت از آن حیث است که تاریخ صدور 
گواهى حتما باید قبل از تاریخ مراجعه به کاریابى باشد. لذا حتى 
در صورت قبول یا پیشنهاد ادارة کاریابى مبنى بر ثبت نام بدون 
ارائۀ گواهى موقت و یا ارائۀ آن در آینده، از این کار اجتناب 
کنید، چرا که در این صورت درخواست شما در سامانۀ سجاد 

توسط دانشگاه یا سازمان امور دانشجویان رد خواهد شد.

چند قطعه عکس
اصل و کپى شناسنامه و کارت ملى

اصل و کپى گواهى موقت فارغ التحصیلى 
بین 20 تا 30 هزار تومان هزینه براى هر مقطع

اصل و کپى کارت پایان خدمت یا معافیت دائم (براى آقایان)

مراحل دریافت 
نامه عدم کاریابى

نکته1: نامۀ عدم کاریابى که از اداره کل کار گرفته مى شود 
براى برخى از دانشگاه ها تا یک ماه اعتبار دارد و براى برخى هم 
نامه براى همان سال باشد کفایت مى کند. بنابراین حتما پس از 
گذشت یک سال از فارغ التحصیلى/ صدور کارت خدمت براى 
گرفتن نامه عدم کاریابى مراجعه کنید تا بلافاصله در سامانه (سجاد) 

آپلود کنید.

نکته 2: بدیهى است اگر زودتر از گذشت یک سال از تاریخ 
فارغ التحصیلى/ صدور کارت خدمت نامه را در سامانه آپلود کنید 
درخواست شما تایید نمى شود. در این صورت باید پس از گذشت 
زمان این یک سال مجدداً به اداره کار مراجعه کرده تا نامۀ جدیدى 

با تاریخ روز دریافت کنید.

1- مراجعه به اداره کاریابى ثبت نام شده که برخى کاریابى ها نامۀ 
کاغذى جهت ارائه به اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعى شهرستان 
ناظر مى دهند و برخى مانند کاریابى هاى تهران که سیستم آن ها 

کاغذى نمى باشد هیچ نامه اى ارائه نمى دهند.

2- مدارك لازم براى مراجعه به اداره کار استان جهت گرفتن نامه 
عدم کاریابى:

پایان کارت  موقت-  گواهى  اصل  شناسایى-   کارت  اصل 
 خدمت/معافیت

3- بررسى و کنترل مدارك و شرایط توسط اداره تعاون، کار و رفاه 
اجتماعى شهرستان ناظر و اعلام نتیجه به اداره کل مرکز استان.

پرداخت هزینه

نکته 6: پس از درخواست لغو تعهد با پرداخت هزینه در سامانه 
سجاد مبلغ مورد نظر توسط دانشگاه محاسبه شده و تقریبا پس از 3 
یا 4 روز در سامانه اعلام مى شود که قابل پرداخت است. این 

فرآیند لغو تعهد معمولا از 5 تا 20 روز طول مى کشد.

نکته 2: هزینه آزادسازى براى افراد داراى سهمیه مناطق 2 و 
3 و مناطق محروم «دو برابر» میزان هزینه تعیین شده براى سهمیه 

منطقه 1 مى باشد.

نکته 3: امکان تغییر سهمیه منطقه 2 و 3 به منطقه 1: به دانشگاه 
درخواست مى دهید و در واقع دانشگاه چک مى کند در کد رشته و 
ورودى دانشگاه شما اگر کسى از منطقه 1 با تراز برابر یا بدتر از شما 
قبول شده باشه، یعنى اینکه شما بدون این سهمیه هم این کد رشته 
را در کنکور سراسرى قبول مى شدید. بنابراین میزان هزینه و تعهد 
خدمت نصف و به میزان منطقه یک محاسبه مى شود. براى درخواست 
مى توانید در سامانه سجاد و در همان قسمت لغو تعهد گزینۀ تغییر 
سهمیه به منطقه 1 را تیک بزنید تا برایتان بررسى شود و همچنین با 
مراجعه حضورى به آموزش دانشگاه درخواست زدن نامه به سازمان 

سنجش براى بررسى داشته باشید.

عوامل مختلفى بر میزان هزینه اى که براى آزادسازى مدرك باید 
پرداخته شود تاثیرگذار است که عبارت  اند از:

1- نوع سهمیه منطقه اى که در زمان کنکور در آن حضور داشته اید 
(منطقه 1،2،3 یا مناطق محروم)  

2- سال ورودى 
3- رشته و گروه تحصیلى (مهندسى، علوم پایه، دامپزشکى، علوم 

انسانى و....)
هستید.  آن  مدرك  دریافت  خواهان  که  تحصیلى اى  مقطع   -4

(کارشناسى، ارشد یا دکترى)
5- میزان سابقۀ کار (هر چه بیشتر، هزینه کمتر)

نکته 1: توجه داشته باشید که مبلغ دقیقى که متقاضیان به ازاى 
آزادسازى مدرك خود باید بپردازند، همه ساله تغییر کرده و به طور 
مرتب در وب سایت امور دانشجویان وزارت علوم درج مى شود. 
جدول هزینه ها در سایت دانشگاه ها نیز موجود مى باشد که لینک 

زیر شامل آن مى باشد:
 254/https://shirazu.ac.ir

نکته 4: دانشجویانى که هزینۀ مدرکشان در آن جدول ذکر 
نشده، باید از دانشگاه خود در این زمینه پرس وجو نمایند. در 
نهایت براى درخواست آزادسازى از طریق پرداخت هزینه، مبلغ 
مورد نیاز توسط دانشگاه محاسبه و در سامانه سجاد ذکر خواهد شد.

نکته 5: اخیرا دانشجویانى که حین تحصیل ارشد در مقطع 
روزانه، به آزادسازى مقطع قبلى خود از طریق پرداخت هزینه 
اقدام کرده اند، پیامى در سامانه سجاد مبنى بر لغو تعهد مقطع در 
حال تحصیل به ازاى ترم هاى گذرانده دریافت کرده اند. بدیهى 
است در این صورت ابتدا با پرداخت هزینه مقطع بالاتر تا ترم 
گذرانده لغو تعهد شده، سپس مدرك مقطع کارشناسى لغو تعهد مى

 شود.

سابقه بیمه

نکته 2: سابقه کار و بیمه اگر حین تحصیل در مقطع «روزانه» 
باشد قابل قبول نیست و از طرف دانشگاه و سازمان امور دانشجویان 
مورد تائید نخواهد بود و بعد از زمان «فارغ التحصیلى» محاسبه مى

 شود.

نکته 3: به ازاى سال هایى که بیمه رد شده است، از تعهد به 
خدمت فرد کم مى شود. توجه کنید که تعداد سال هاى تعهد خدمت 

متقاضى در گواهى موقت وى آمده است. 

اینکه میزان تعهد به کار براى فارغ التحصیلان چه مقدار است، به دو 
عامل بستگى دارد:

1-  مدت زمان مقطع تحصیلى
2-  منطقه و سهمیه اى که فرد در زمان کنکور داشته است. 

بدیهى است سهمیه مناطق فقط براى مقطع کارشناسى بوده و مناطق 
بالاتر بدون سهمیه و براى همه افراد یکسان مى باشد.

نکته 1: سابقه بیمه/کار مورد نیاز براى دانشجویان منطقه 1، 
«برابر» با مدت زمان تحصیل، براى دانشجویان منطقه 2 و «همچنین 

3» و مناطق محروم «دو برابر» مدت زمان تحصیل مى باشد.

نکته 4: در صورتى که خدمت سربازى رفته اید، به میزان تعداد 
ماه هاى سربازى از تعهد خدمت کم مى شود.  

نکته 5: دانشجویانى که تحت نظر وزارت بهداشت تحصیل 
کرده اند (مانند دانشجویان رشته پزشکى) آئین نامه هاى خاص خود 

را دارند که در وب سایت وزارت بهداشت قابل مشاهده است. 

نکته 6: پیشتر گرفتن استعلام بیمه ملزم به مراجعه حضورى به 
مراکز تامین اجتماعى بود که ظاهرا اخیرا امکان استعلام بدون 

مراجعه حضورى نیز میسر شده است.

مراحل گرفتن استعلام:
1- وارد سایت Eservices.tamin.ir شوید.

2- گزینه «اعلام سابقه به موسسات» را انتخاب کنید.
3- درخواست شما در تامین اجتماعى من ذخیره مى گردد.

4- وارد تامین اجتماعى من شوید، صندوق شخصى من را انتخاب 
کنید.

5- مدت استفاده سازمان، ارگان را مشخص نمایید.
6- رمز جهت ورود را به آن سازمان ارائه نمایید.

7- ارگان مورد نظر از طریق همین سیستم گزینه «استعلام مى تواند» 
بهره بردارى نماید.

سابقه کار

نکته 2: پروانه کسب معتبر افرادى که در حرفه هاى مختلف 
مشغول به کارند، از جمله پروانه کسب از سازمان هاى صنفى کشور، 
پروانه اشتغال مهندسین، پروانه وکالت، پروانه کارآموزى وکالت، 
پروانه سازمان دامپزشکى و نظام دامپزشکى و سایر نهادهاى دولتى، 
غیردولتى و آزاد از تاریخ صدور به شرط تمدید یا داشتن پرونده 
مالیاتى به عنوان گواهى انجام کار در طول سالیان قابل پذیرش مى

 باشد. 

نکته 3: فعالیت هاى هنرى و مطبوعاتى دانش آموختگان یا 
ارائه گواهى اشتغال به این حرفه از سوى دستگاه هاى ذیربط به منزله 

انجام تعهد مى باشد. 

آموزش  تعهد خدمت  ایفاى  جامع  دستورالعمل  ماده 29  طبق 
رایگان، فعالیت بدون سابقه بیمه به عنوان کار معتبر جهت انجام تعهد 

قابل قبول مى باشد. 
مدارك مورد نیاز: 

1- گواهى اشتغال به کار در سربرگ شرکت که شروع و پایان کار 
ذکر شده باشد و به امضا و مهر مدیرعامل شرکت برسد.

2- آگهى ثبت و تغییرات شرکت در روزنامه رسمى که میتوانید از 
سایت rrk.ir دریافت کنید.

3- آخرین گواهى پرداخت مالیات شرکت.
سپس این سه مدرك را در قالب یک فایل pdf در سامانه سجاد آپلود  

مى کنید.  

نکته 1: گواهى تدریس معتبر از دانشگاه ها، موسسات آموزش 
سایر  هفته.  در  ساعت  میزان 10  به  غیردولتى)  و  (دولتى  عالى 
موسسات آموزشى در صورت تایید نهاد مربوطه به میزان 16 

ساعت در هفته نیز به عنوان کارکرد تمام وقت تلقى مى شوند.

نامه عدم کاریابى

نکته 2: از آنجا که براى آقایان تا مشخص شدن وضعیت نظام 
وظیفه گواهى موقت تحویل داده نمى شود، در قسمتى که مربوط به 
آپلود گواهى موقت هست مى تواند به جاى آن گواهى دفاع یا 

ریزنمرات آپلود شود.

نکته 3: حین ثبت نام و ساخت پروفایل در سامانه نیاز به وارد 
کردن اطلاعات مقطع پیش دانشگاهى و دیپلم نیست. 

جهت ثبت نام به وب سایت سامانه جامع امور دانشجویان (سجاد) 
بارگذارى  با  به آدرس https://portal.saorg.ir/  وارد شده و 
اطلاعات و مدارك گوناگون و مختلف، جهت ساخت پروفایل اقدام 

کنید. 

نکته 1: از بالاترین مقطع اطلاعات هر مقطع را وارد کرده و 
گواهى مربوط به آن را آپلود کنید.

نکته 4: منظور از کل واحدهاى اخذ شده تمام دروس پاس 
شده ، حذف و افتاده مى باشد که در ریزنمرات نیز با همین عنوان 
ذکر شده است و منظور از تعداد واحدهاى جبرانى واحدهایى مى

 باشد که به دلایل مختلف از جمله تغییر رشته در ابتداى دوره 
تحصیلى جدید ملزم به پاس کردن آنها مى شدید که نمره آن در 

معدل محاسبه نمى شود.

مراحل ثبت نام و ساخت 
پروفایل در سامانه سجاد


